«Sed si manente adhuc precario, tu in ulterius tempus rogasti, prorogatur precarium; nam nec mutatur causa possessionis, et non constituitur eo modo precarium: sed in longius tempus profertur. Si vero praeterita die rogas, propius est, ut soluta jam causa precarii non redintegretur, sed nova constituitur».

*
**

3. Extingue-se tambem o precario, quando foi concedido sob uma condição que se verificou. Por exemplo: Si alguém vende uma coisa com a condição de ficar em poder do comprador, a titulo de precario, até ser pago o preço no tempo convencionado, e este preço não é pago, cessa o precario. E' o que diz o frag. 20, de Ulpiano:

«Ea, quae distracta sunt, ut precario penes emptorem essent, quoad pretium universum persolveretur, si per emptorem stetit, quo minus persolveretur, venditorem posse consequi».

*
**

4. O precario extingue-se igualmente si o prearista passa a possuir a coisa por outro titulo. E' o que

consta de um texto de Ulpiano, que faz o frag. 10, *princ.*, *Dig.*, *liv. 41. tit. 2.º, de acquirenda vel amitenda possessione*, que diz:

«*Si quis ante conduxit, postea precario rogavit, videbitur discessisse a conductione; quod si ante rogavit, postea conduxit, conduxisse videbitur; potius enim hoc procedere videtur, quod novissimo factum est; et hoc Pomponius ait*».

*
* *

5. Extingue-se ainda pela morte do *rogans*, não pela do *rogatus*: é o que prova o frag. 12, § 1.º, *Dig.*, *de precario*, onde Celso diz:

«*Precario rogatio et ad heredem ejus, qui concessit, transit, ad heredem autem ejus, qui precario rogavit, non transit. quippe ipsi dumtaxat, non etiam heredi concessa possessio est*».

§ 6.º

PONTOS DE CONTACTO E DE DIFFERENÇA ENTRE O PRECARIO E A DOAÇÃO.

1. O ponto de contacto mais saliente é o caracter de liberalidade de ambos os institutos: tanto para o *rogatus*, como para o doador, o acto é de beneficencia; ha sempre uma *datio*. Isto se vê do frag. 1.º, § 1.º, *de precario*, onde diz Ulpiano, logo após a definição de precario:

«*Quod genus liberalitatis ex jure gentium descendit*».

*
* *

2. Vejamos o ponto de differença. Quem dá a coisa por doação, dá para nunca mais reaver. Quem a dá a titulo de precario, dá para reaver, quando lhe aprouver. E' o que consta do frag. 1.º, § 2.º, onde ensina Ulpiano, depois de haver dito que o precario *ex jure gentium descendit*:

«*Et distat a donatione, eo quod qui donat, sic dat, ne recipiat; at qui precario concedit, sic dat, quasi tunc recepturus, cum sibi libuerit precarium solvere*».